
R$ Milhares
Emissão: 23/11/2007

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2007/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO  

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)
  Receitas Tributárias
      ICMS
      IPVA
      ITCD
      IRRF
      Outras Receitas Tributárias
  Receita de Contribuição
      Receitas Previdenciárias
      Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial Líquida
      Receita Patrimonial
      (-) Aplicações Financeiras
  Transferências Correntes
      Convênios
      Outras Transferências Correntes
  Demais Receitas Correntes
      Dívida Ativa
      Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)
  Operações de Crédito (III)
  Amortização de Empréstimos (IV)
  Alienação de Bens (V)
  Transferências de Capital
      Convênios
      Outras Transferências de Capital
  Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)

  33.770.945 
  18.750.379 
  14.988.090 
   1.116.654 
     166.884 

   1.055.963 
   1.422.786 
     878.641 
     812.641 
      66.000 

   7.359.421 
   7.528.129 
     168.708 

   3.114.926 
     108.969 

   3.005.957 
   3.667.576 
     108.899 

   3.558.677 
   1.473.854 
     300.820 
      91.439 

     700.031 
     258.614 
     245.147 
      13.466 

     122.950 
     381.564 

   5.338.851 
   3.460.100 
   2.804.584 

      65.033 
      39.070 

     169.007 
     382.406 
      99.691 
      93.649 
       6.041 

     672.681 
     718.633 
      45.953 

     554.389 
      26.143 

     528.246 
     551.991 

       9.484 
     542.507 
      93.908 
      48.644 
      43.689 

           0 
       1.442 
         437 

       1.004 
         134 
       1.576 

  26.504.730 
  15.397.029 
  11.832.138 

     931.100 
     123.235 
     858.071 

   1.652.485 
     599.672 
     546.528 
      53.144 

   5.528.394 
   5.699.281 
     170.886 

   2.444.142 
     109.267 

   2.334.875 
   2.535.493 

      36.401 
   2.499.092 
     580.565 
     221.315 
      28.246 

     204.072 
       5.088 
       3.800 
       1.288 

     121.845 
     126.933 

  27.566.325 
  16.602.572 
  12.689.421 
   1.044.936 
     167.270 
     858.485 

   1.842.461 
     628.692 
     585.598 
      43.094 

   4.303.710 
   4.520.050 
     216.340 

   2.558.682 
     120.973 

   2.437.709 
   3.472.669 

      51.209 
   3.421.460 
     277.376 
     119.427 
      70.424 

         768 
      86.555 
      84.967 
       1.588 
         203 

      86.758 

DESPESAS CORRENTES (VIII)
  Pessoal e Encargos Sociais
  Juros e Encargos da Dívida (IX)
  Outras Despesas Correntes
      Transferências Constitucionais e legais
      Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
  Investimentos
  Inversões Financeiras
      Concessão de Empréstimos (XII)
      Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)
      Demais Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida (XIV)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

  33.183.848 
   8.818.008 
   2.328.901 

  22.036.939 
   4.753.628 

  17.283.311 
  30.854.947 
   3.023.110 
   2.066.121 

      86.622 
      64.050 

           0 
      22.571 

     870.368 
   2.088.692 

           0 
           0 

   5.073.488 
   1.399.326 
     428.434 

   3.245.728 
     807.407 

   2.438.321 
   4.645.054 
     401.072 
     210.021 

       1.509 
           0 
           0 

       1.509 
     189.542 
     211.530 

           0 
           0 

  25.413.493 
   6.526.239 
   1.770.418 

  17.116.836 
   3.714.191 

  13.402.646 
  23.643.075 
   1.831.641 
   1.212.262 

      11.493 
       7.814 

           0 
       3.679 

     607.886 
   1.215.940 

           0 
           0 

  25.415.160 
   6.846.150 
   1.976.298 

  16.592.712 
   3.990.580 

  12.602.132 
  23.438.862 
   1.469.894 
     759.647 
      10.448 
       5.129 

           0 
       5.319 

     699.799 
     764.966 

           0 
           0 

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Matr. 820.033-9

Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Out 2007 Jan a Out 2006DESPESAS PRIMÁRIAS DOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA    2.034.376 

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Out 2007 Jan a Out 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)   34.152.509    5.340.427   27.653.083   26.631.664 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)   32.943.639    4.856.584   24.203.828   24.859.015 

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)    1.208.870      483.843    3.449.255    1.772.649 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -      140.702      325.636 


