

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2007/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Emissão: 23/11/2007 R\$ Milhares

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)				R\$ Milhares	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO —		RECEITAS REALIZADAS		
	ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Out 2007	Jan a Out 2006	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	33.770.945	5.338.851	27.566.325	26.504.730	
Receitas Tributárias	18.750.379	3.460.100	16.602.572	15.397.029	
ICMS	14.988.090	2.804.584	12.689.421	11.832.138	
IPVA	1.116.654	65.033	1.044.936	931.100	
ITCD	166.884	39.070	167.270	123.235	
IRRF	1.055.963	169.007	858.485	858.071	
Outras Receitas Tributárias	1.422.786	382.406	1.842.461	1.652.485	
Receita de Contribuição	878.641	99.691	628.692	599.672	
Receitas Previdenciárias	812.641	93.649	585.598	546.528	
Outras Receitas de Contribuições	66.000	6.041	43.094	53.144	
Receita Patrimonial Líquida	7.359.421	672.681	4.303.710	5.528.394	
Receita Patrimonial	7.528.129	718.633	4.520.050	5.699.281	
(-) Aplicações Financeiras	168.708	45.953	216.340	170.886	
Transferências Correntes	3.114.926	554.389	2.558.682	2.444.142	
Convênios	108.969	26.143	120.973	109.267	
Outras Transferências Correntes	3.005.957	528.246	2.437.709	2.334.875	
Demais Receitas Correntes	3.667.576	551.991	3.472.669	2.535.493	
Dívida Ativa	108.899	9.484	51.209	36.401	
Diversas Receitas Correntes	3.558.677	542.507	3.421.460	2.499.092	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.473.854	93.908	277.376	580.565	
Operações de Crédito (III)	300.820	48.644	119.427	221.315	
Amortização de Empréstimos (IV)	91.439	43.689	70.424	28.246	
Alienação de Bens (V)	700.031	0	768	204.072	
Transferências de Capital	258.614	1.442	86.555	5.088	
Convênios	245.147	437	84.967	3.800	
Outras Transferências de Capital	13.466	1.004	1.588	1.288	
Outras Receitas de Capital	122.950	134	203	121.845	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)	381.564	1.576	86.758	126.933	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	34.152.509	5.340.427	27.653.083	26.631.664	
		1	DESPESAS LIQUIDADAS		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	No Bimestre	Jan a Out 2007	Jan a Out 2006	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	33.183.848	5.073.488	25.415.160	25.413.493	
Pessoal e Encargos Sociais	8.818.008	1.399.326	6.846.150	6.526.239	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.328.901	428.434	1.976.298	1.770.418	
Outras Despesas Correntes	22.036.939	3.245.728	16.592.712	17.116.836	
Transferências Constitucionais e legais	4.753.628	807.407	3.990.580	3.714.191	
Demais Despesas Correntes	17.283.311	2.438.321	12.602.132	13.402.646	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)	30.854.947	4.645.054	23.438.862	23.643.075	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.023.110	401.072	1.469.894	1.831.641	
Investimentos	2.066.121	210.021	759.647	1.212.262	
Investimentos Inversões Financeiras	86.622	1.509	10.448	11.493	
Concessão de Empréstimos (XII)	64.050	0	5.129	7.814	
		- 1			
Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0	
Demais Inversões Financeiras	22.571	1.509	5.319	3.679	
Amortização da Dívida (XIV)	870.368	189.542	699.799	607.886	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	2.088.692	211.530	764.966	1.215.940	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) RESERVA DO RPPS (XVII)	0	0	0	0	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	32.943.639	4.856.584	24.203.828	24.859.015	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.208.870	483.843	3.449.255	1.772.649	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	140.702	325.636	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES DISCRIMINAÇÃO DA MET	-	-	140.702 VALOR COR		
	- TA FISCAL	- DE REFERÊNCIA			

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.